
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  359 DEL 28/11/2024 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di consulenza specialistica ambientale nell’ambito della 

progettazione di interventi in aree vincolate del programma regionale “Patto per la 

Puglia” (FSC 2014 – 2020) D.G.R. n. 545/2017 – Settore Prioritario Infrastrutture 

per la risorsa idrica D.G.R. n. 2386/2018.                                                                                                                                                

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- questo Consorzio è destinatario di fondi messi a disposizione dalla Regione Puglia, con D.D.S. n. 

404/705 del 24.12.2018, a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 

(Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016) per l’esecuzione dei lavori 

relativi al progetto “Interventi di efficientamento della rete scolante nel polder di Palude Grande 

ed adeguamento di  n. 3 ponti”; 

- per l’esecuzione degli interventi progettuali da realizzarsi nell’ambito dei lavori supplementari al 

succitato progetto, ricadenti in aree soggette a vincolo ambientale, è necessario acquisire il 

parere della Regione Puglia  Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana – Sezione 

Autorizzazioni Ambientali; in particolare è indispensabile eseguire lo studio di incidenza per il 

“Livello II - valutazione appropriata” della Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) da 

predisporre in conformità alle Linee Guida Nazionali, come recepite dalla DGR n. 1515/2021 

“Atto di indirizzo e coordinamento per l’espletamento della procedura di valutazione di 

incidenza, ai sensi dell’art. 6 della Direttiva 92/43/CEE e dell’art. 5 del DPR N. 357/1997” così 

come modificato ed integrato dall’art. 6 del DPR n. 120/2003 “Recepimento Linee Guida 

Nazionali in materia di Vinca – Modifica ed integrazioni alla DGR n. 304/2006”;    

- per ottemperare al suddetto adempimento è necessario ed indifferibile affidare, ad un 

professionista esterno specializzato, il servizio di consulenza ambientale nell’ambito della 

progettazione di interventi in aree vincolate del programma regionale in questione, stante la 

carenza, nell’Ente, di tecnici specializzati in tale servizio; 

Richiamata la deliberazione n. 256 del 28.11.2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2024 - 31.12.2024; 

Posto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per 

l’intervento in questione è il Direttore dell’Area Ingegneria dott. ing. Raffaele Fattibene; 

- le stazioni appaltanti per gli affidamenti delle forniture e dei servizi di importo inferiore a 

140.000,00 euro procedono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 



- per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 

medesimo, attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti (ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023); 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

- per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 in 

conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. medesimo, non viene richiesta 

la garanzia provvisoria e che, in casi debitamente motivati, è facoltà della Stazione Appaltante, ai 

sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. medesimo, non richiedere la garanzia definitiva e, se 

richiesta, la stessa è pari al 5% dell’importo del contratto; 

Preso atto che, per ottemperare a quanto sopra, il RUP ha ritenuto di: 

 procedere con l’affidamento diretto per l’esecuzione del servizio in argomento avvalendosi della 

procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 perché 

maggiormente rispondente alla tipologia di intervento da espletare, in considerazione dell’esiguo 

valore del servizio, stimato in € 4.000,00 oltre IVA; 

 inviare con nota prot. consortile n. 23719 del 23.10.2024, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, una richiesta di preventivo di offerta, con 

scadenza entro il 28.10.2024, al professionista dott. Fabio Mastropasqua con sede legale in via 

Padre Pio da Pietrelcina n. 10 – 70020 Bitritto (BA) – (C.F.: MSTFBA77M05A662G / P.IVA.: 

07978030729), regolarmente iscritto all’Albo Consortile e specializzato nel settore del servizio 

di che trattasi, perché in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione 

della prestazione richiesta; 

Considerato che, entro il suddetto termine, il predetto professionista ha: 

 inviato il proprio preventivo di offerta, assunto al protocollo consortile n. 23877 del 25.10.2024, 

per l’importo di € 3.846,15, oltre al contributo di cassa professionale del 4% pari ad € 153,85 ed 

IVA di € 880,00, al lordo della ritenuta fiscale a titolo di acconto di € 769,23; 

 autocertificato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti generali 

di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 1 

del medesimo decreto; 

Dato atto che il RUP ha proposto di aggiudicare il servizio in questione al citato professionista 

avendo il RUP medesimo riscontrato che: 

- l’importo offerto è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura della prestazione 

richiesta; 

- dall'autocertificazione prodotta non risultano fatti od elementi ostativi all’affidamento, avendo il 

suddetto professionista dichiarato di essere in regola con il possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui ai succitati artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, fermo restando che, in caso di 

successivo accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del medesimo 

decreto; 

Rilevato, altresì, che il RUP ha proposto di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023, la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 



Accertato che il dott. Fabio Mastropasqua risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 

confronti dell’istituto FONDAZIONE ENPAIA, giusta nota online prot. Enpaia n. 

261890/2024/9.1.2.0 del 15.11.2024; 

Ritenuto, pertanto: 

- di aggiudicare tramite affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio in epigrafe al citato professionista alle condizioni contenute 

nella lettera di richiesta preventivo prot. n. 23719 del 23.10.2024 e negli allegati alla medesima 

ed al prezzo riportato nel preventivo di offerta dallo stesso formulato, assunto al protocollo 

consortile n. 23877 del 25.10.2024, per l’importo di € 3.846,15, oltre cassa professionale del 4% 

pari ad € 153,85 ed IVA di € 880,00, per l’importo totale di € 4.880,00 al lordo della ritenuta 

fiscale a titolo di acconto di € 769,23; 

- di stipulare il contratto con il professionista, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 

in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con posta 

elettronica certificata adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

- di assumere l’impegno e di sostenere la spesa complessiva di € 4.880,00, derivante dalla presente 

determinazione, con i fondi messi a disposizione dalla Regione Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 

24.12.2018 e sarà imputata alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 234, 

delle uscite di bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, 

sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di aggiudicare tramite affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di consulenza specialistica relativo allo studio di incidenza 

per il “Livello II - valutazione appropriata” della Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) 

da predisporre in conformità alle Linee Guida Nazionali al dott. Fabio Mastropasqua con sede 

legale in via Padre Pio da Pietrelcina n. 10 – 70020 Bitritto (BA) – (C.F.: 

MSTFBA77M05A662G / P.IVA.: 07978030729) alle condizioni contenute nella lettera di 

richiesta preventivo di offerta  prot. n. 23719 del 23.10.2024  e negli allegati alla medesima ed al 

prezzo riportato nel preventivo di offerta dallo stesso formulato, assunto al protocollo consortile 

n. 23877 del 25.10.2024, per l’importo di € 3.846,15, oltre cassa professionale del 4% pari ad € 

153,85 ed IVA di € 880,00, per l’importo totale di € 4.880,00 al lordo della ritenuta fiscale a 

titolo di acconto di € 769,23; 

- di dare atto che il succitato professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 

confronti dell’istituto FONDAZIONE ENPAIA, giusta nota online prot. Enpaia n. 

261890/2024/9.1.2.0 del 15.11.2024; 

- di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 

stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- di stipulare il contratto con il professionista, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 

in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con posta 

elettronica certificata adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

 

 



- di assumere l’impegno e di sostenere la spesa complessiva di € 4.880,00, derivante dalla presente 

determinazione, con i fondi messi a disposizione dalla Regione Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 

24.12.2018 e sarà imputata alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 234,  

delle uscite di bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, 

sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 29/11/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


